226517

1817

10

Separat-Abdruck a. d. Altpreuß. Monatsschrift, Bd. XLV, Heft. 3.

226517

5

Herzog Albrechts Briefe an Johann Laski.

Von

Lic. Dr. **Theodor Wotschke.**

II. (Schluß.)

IX.

Accepimus literas R. Gtis V., quibus tam sui ex Frisia discessus quam mutatae ibidem religionis seriem statumque commemorat*). Ac primo sane dolenter cognovimus non minus tragicam ecclesiae mutationem, quam R. Gtis V. affectam corporis valetudinem, quam ut divinitus restitutum iri speramus, sic aequo persuasum habemus, deum per R. Gtm V. tanquam fidum verborum suorum ministrum excellentius adhuc quiddam fortasse apud alios operaturum, quod sane non obscure tam honorifica ovium suarum, quibus praefuit, dolentium et lacrimantium missione testatum voluit. Ac eum in ea ipsa rei gestae narratione nobis transmissa nihil eluecat aliud quam deploranda humanae sapientiae infirmitas temere de rebus divinis sentientis, ita orandus est deus, ut ecclesiam misere fluctuantem hisce periculosis tempestatis tanquam Petri naviculam conservet a falsis opinionibus tueaturque. Quem sane coetum sibi aliquo in loco collectum tandem defensurum certo statuimus precibusque nostris assidue contendimus.

Quae de impetrando a seren. Poloniae rege testimonio R. Gtis V. scribit seque ea de re tam ad s. r. suam maiestatem quam seren. reginam Bonam**) scripsisse

*) Vergl. Laskis Briefe an den Herzog vom 18. September und 21. Oktober 1549 bei Kuyper II S. 628 ff. und 633 f.

**) Die ablehnende Haltung der Königin Bona Sforza gegenüber der Reformation ist bekannt. Vergl. Wotschke, Culvensis, Altpr. Monatsschrift Bd. 42 S. 156. Aber wie Culvensis hat sie doch manchem bekannten Evangelischen ihre Huld nicht versagt. Warschau, den 23. Sept. 1551 schreibt sie dem Herzog Albrecht: Quod ill. D. Vra a nobis contendit, ut secundum inclusum supplicationem pro Guilelmo quodam Krzynecki Bohemo preces nostras interponeremus apud ser. regem Romanorum, nos ut aliis omnibus in rebus tubenti animo Vra ill. D. gratificari consuevimus, ita certe et in hoc nunc promptam voluntatem nostram ei testatam facere voluimus atque ita scripsimus accurate in eo negocio ser. regi Rouanorum pro supradicto Guilelmo, quas ecce literas cum his mittimus in manus ill. D. Vra.

Warschau, den 23. März 1553 antwortet sie auf ein Schreiben des Herzogs vom 28. Dez. 1552: Datae sunt nobis literae hisce diebus ab ill. D. Vra, quibus

annectit, in eo quidem libenter R. G^t V. gratificaremur, sed istae literae cum ad nos perlatae non sint, non videmus, qua ratione citra earum adminiculum petere id commode a s. r. maiestate possimus. Scripsimus autem de his Hermanno a Bomlen*), quas ubi acceperimus, nihil equidem de nostra in R. G^t V. benevolentia desiderari sinemus. Tumultus in Anglia excitatos perturbato sane accepimus animo, praesertim quod insidias diaboli ecclesiae structas piis non deesse intelleximus, qui ut aegre detrahi sibi quicquam de suo patitur, ita diligenter agit excubias, si quem ecclesiae scrupulum inicere possit. Persuasum autem nobis habemus, agnita Anglos veritate divinum imploratuos auxilium, ut seditiosa sathanae consilia et conatus perniciosi frangantur. Quemadmodum iam divinitus profligato rusticorum exercitu seditionibusque ibidem sedatis ita accidisse ex posterioribus R. G^ts V. literis cognovimus. Ac porro etiam ecclesiæ membra ab insidiis diaboli salva fore nec honori suo deum quicquam detrahi passurum plane confidimus.

Quae R. G^ts V. de non speranda inter Anglos et Gallos pace per rev. episcopum Cantuariensem scripta nobis communicat, ea sane cognitu nobis difficillima fuere, praecipue si ita esset, ut penes Anglos, quominus ad foedera pacis iretur, staret. Si enim pacis quascumque etiam conditiones recipere, ubi possint, neglexerint, veremur, cum christianorum nomen profiteantur, ne hoc de illis sinistre capiatur, cum eos, qui Christo sunt initiati, persecutionibus et cruci subiectos esse oporteat idque non tam nomine quam re ipsa tranquillatis se. amore et patientia testari teneantur. Itaque cum eos puram evangelii et ministerii divini fovere doctrinam intellexerimus, speramus fore eos suae professionis memores rebus ita omnibus consulturos, ne qua ratione reici in eos culpa possit, quamquam satis iustae sint causae ultro citroque, quemadmodum R. G^ts V. meminit, agitatae nec adhuc cessent consilia ad irritanda ista duo regna maxime prona, ut non parum referat, Anglos pacis conditiones non recusare.

Expositionem comitum a Mansfeld**) licet non impugnemus, tamen non putassemus rem aliter, quam mentis nostræ erat sententia, acceptum aut praeter

nobis concionatorem suum Joannem Seclucianum commendavit. Is si fuisset apud nos, quemadmodum Ill. D. Vra innuit ipsis literis suis, exhibuissemus illi libenter tanquam et ab eadem Ill. D. Vra commendato et quemadmodum personæ tali conveniret gratiam et benevolentiam nostram. Quamvis autem non fuerit apud nos, fecimus tamen ei tantum gratiae absenti, quantum debuimus.

*) Laski schreibt in seinem Briefe vom 10. August 1549 bei Dalton Bemelius, in seinem Briefe vom 25. April 1550 bei Kuyper Bomelius.

***) Der von Karl V. geächtete Volradt von Mansfeld war 1548 in Königsberg gewesen und hatte für ein Bündnis der deutschen Fürsten gegen den Kaiser geworben. Unter dem 15. Juni 1548 hatte ihn Herzog Albrecht an den König von Polen, unter dem 13. September an den König von England und an den Lord Paget empfohlen. Vom 22. Oktober 1548 ist des Herzogs Beglaubigungsschreiben für Melchior Kannacher an den Lord-Protektor und Erzbischof von Canterbury datiert.

opinionem ita divulgatum iri. Itaque ne malum aliquid ipis nobis accersamus, iustis rationibus adducti eo rectius et bene rebus nostris consulamus oportet. Quidquid enim a nobis promissum, id non profusionis sed opitulandi animo profectum. Nec profici ea ratione quicquam putamus, siquidem haec tanquam peregrina longe instituto tali non sufficient. Sin vero res omnis ita, ut sub discessum cum R. Gte V. sermones contulimus, coepta fuisse, non grave nobis foret, id quoque, quod christianum principem decet et ad honorem ac propagationem nominis divini facere videbitur, praestare. Id cum factum non sit, excusatos nos R. Gte V. habeat oportet. Extra hanc enim conditionem aliterque a nobis quicquam petitum flagitatumque aut promissum esse non meminimus. Cum expressis verbis haec ad R. Gte V. locuti simus, rogatam eam facimus, ut monendo, sollicitando persuadendoque instet, ne quid ad destructionem aut perditionem tentetur, sed eo tendant omnia, ut amplificandae gloriae divinae consulatur, ne res per se iam satis afflita in deteriorius vergat. Quod R. Gte V., cui haec rescribenda duximus, quam protectioni altissimi committimus, facturam, ita ut cupimus, persuasum nobis habemus.

. . . . Dat. Poppen 28. Novembris 1549.

X.

Reverende ac generose sincere nobis dilecto. Quandoquidem singulari tenemur desiderio de successu et valetudine R. Gte V. certiores fieri, committere non potuimus, quin R. Gte V. literis nostris inviseremus. Ac cum varia ad nos de rego R. Gte V. perforantur sitque fama, eum de filia ser. regis Romanorum matrimonio sibi copulanda cogitare, idque certo cognoscere summopere cupiamus, petitum, ut si quid ea de re R. Gte V. constet, nobis communicet. Quodsi divinitus uterque rex reconciliari posset, diceremus id maturate opus esse et ex re fore totius ecclesiae et christianismi . . . Dat. Regiomonti 28. Marcii 1550.*)

*) Unter dem 3. Febr. 1550 hatte der Herzog an den Bruder des Reformators Stanislaus Laski schreiben lassen: „Quod petitionem, qua per nobilem Andrewm Fricium, secretarium regium, Mag. Vra apud nos usa est, attinet, recenti memoria tenemus, quid responsum illi per nos tum temporis fuerit, in quo adhuc acquiescere cogimur, cum quod hactenus multis expensis onerati fuerimus, tum quod non minores sumptus, largitiones et id genus alia hoc tempore consummationi nuptiarum nostrarum nobis facienda sint, ut haec ex parte Mag. Vram voti compotem reddere impediamur“. Im Sommer 1548 war der bekannte Gelehrte Fricius in Königsberg gewesen. Unter dem 30. Juni empfahl ihn damals der Herzog an König Sigismund August, der Fricius am 11. Juni nach Königsberg abgeordnet hatte. Krakau, den 11. April 1550 schreibt St. Bojomowski dem Herzog Albrecht: Mortuus est nuper vir magnificus Stanislaus Laski, etiam medicie dieunt, intoxicatum fuisse mense Decembri a. 1549 in conventione Petricoviensi. Memini illum apud Ill. D. V. pecuniam mutuo petiisse meque, ut pro eo scriberem, impulisse, sed quid sit postea factum nescio.

XI.

Attulit hue literas Bononia nuncius quidam a nobili quodam adolescenti Eustachio Troski subditu nostro scriptas. Is cum puer ill. duci Wirtembergensi commendatus a nobis annis aliquot retroactis esset, tandem ut adolescentia est perlestrandarum regionum cupida, cum comite Guilelmo a Furstenbergk in Gallias se contulit. Ibi cum se expeditioni contra Anglos non ita pridem immiscuisset, accedit forte fortuna, ut in captivitatem redigeretur, iniuncta illi pro libertatis redempcione certa aliqua aureorum mulcta. Etsi autem moris esse intelligamus, ut captivorum liberatio penes regem stet, et facilius reliquis liberatum iri eos, qui ex Germania oriundi sint, tamen cum hic adolescentis, licet natione Germanus sit, a puericia fere in Gallias versatus sit, captus etiam pro Gallo reputetur, nos vero considerata dicti adolescentis honestissimorum parentum et celebris eius familliae fide et servitiis nobis praestitis committere non potuerimus, cum istic locorum R. Gte V. notiorem habeamus neminem, quin eo nomine ad R. Gte V. scriberemus elemositer et gratiore cupientes, ut R. Gte V. accidente rev. cardinalis Loteringae auctoritate et intercessione apud s. regem Angliae de liberando subdito nostro instet eumque, ut eo citius patriam pertingat, iuvet . . . Regiomonti 26. Aprilis 1550.*)

XII.

Cum isthac locorum a nobis mitterentur nonnulli cum faleonibus, committere nolimus, quin R. Gte V. literis quoque nostris inviceremus, cui si pro voto succidunt omnia, eisdem nihil nobis de ea foret auditu incundius. Caeterum meminit procul dubio R. Gte V., quid non ita pridem rationibus nostris ita postulantibus ad eam scripsimus, quis literas cum eam accepisse minime dubitemus, ita negotium illi nostrum aut curiae esse aut iam fuisse persuasum nobis habemus. Quandoenam autem eius rei nomine hactenus ad nos a R. Gte V. nihil perlatum est, rogatum eam clementer habemus, ut quid confecerit aut quo in cardine ea, de quibus ad R. Gte V. versipsonamus, vertantur, occasione ita oblata tamen quo cito: omnino nobis significetur Regiomonti 18. Octobris 1550**)

*) Am 3. Juni hat Herzog Albrecht dem Könige von England geschrieben: „Bebus nostris si postulantibus commisimus rey, et gen. Joanni de Lasco syncere nobis dilecto, ut quatedam nostro nomine ad S. R. V. M. referret, quem etsi apud R. V. M. praeter diucem fidem mereri sciamus, tamen amovendae omnis suspicionis causal praecipue hisce periculis temporibus literarum nostrarum testimonium reverenda scimus dominacioni daendum censuimus.“

**) Den Brief Herzog Albrechts an Laski vom 20. August 1551, dessen Laski in seinem Schreiben vom 14. Dezember 1551 (Kuyper II S. 665) gedenkt, habe ich nicht auffinden können.

XIII.

Scripsit nobis R. G^{as} V. proximis literis,^{*)} quid responsi apud ser. Angliae regem de mutuo quinquaginta milium aureorum obtinuerit, videlicet paratam esse eius regiam dignitatem in eo se promptam ac benevolam exhibere, si illud mutuum unaniniter peteretur ab omnibus confoederatis principibus, tum enim non illud tantum, verum etiam maius quoddam auxilium collaturam eius regiam dignitatem esse. Quandoquidem autem nunc dicti principes eo nuntium ablegarunt, ut nomine confoederatorum petitio ea institueretur, clementer a R. G^o V. contendimus, ut eum in hoc negotio conficiendo iuvet. Quidquid enim ita per operam R. G^{as} V. obtentum fuerit, id debita observantia dicti principes demererri studebunt. Caeterum R. G^{em} V. celare nolumus, fere in harum obsignatione significatum nobis esse seren. Angliae regem clam subductum esse nec sciri posse, quo pertracta sit eius regia dignitas. Quod sane perquam dolenter audivimus plurimumque nobis moeroris peperit. Etsi autem meliora speramus, tamen clementer cupimus, ut R. G^{as} V., si quid tale accedit, nobis significet. Ad extreum duplices has literas seripsimus idque eam ob causam, ut si alterae interciperentur, nihilominus alterae ad R. G^{em} V. pervenirent. Dat. Insterburgi 7. Decembris 1551.

XIV.

Quod hactenus R. G^{em} V. literis nostris non invisimus, id non oblivione R. G^{as} V. vel alia de causa, quam quod hueusque praesertim hoc hiemali tempore tabellionum penuria laboravimus, factum esse existimet. Nisi enim hic praesentium exhibitor,^{**) qui se in Angliam profecturum dicebat, nobis obtigisset, ne nunc quidem R. G^o V. scribere potuissemus. Hac igitur occasione et commoditate oblata cum de R. G^{as} V. valetudine et successu certiores fieri summopere cupiamus, praesentium latorem nostrum sine literis nostris ad R. G^{em} V. venire noluimus. Ac initio R. G^{em} V. clementer celare nolumus, hactenus de rebus Anglicis varia ad nos perlata esse, praecipue ser. regem Angliae non de levibus adversae fortunae casibus agitatum eoque cum quibusdam Angliae proceribus rem redactam esse, quod graviter et quidem poena capitali in eos animadversum sit. Quae sane cognitu nobis fuerunt minime incunda, cum quod ser. regiam dignitatem, cui omnia fausta ac foelicia ex animo precamur, eiusmodi molestiis occupatam fuisse dolenter ferimus, tum quod aliis quoque, in quos tam secure animadversum esse dicitur, eam calamitatem non favemus, ut faceamus de bellorum tumultibus subinde in Germania, Galliis aliisque regionibus exortis, quibus et contagio pestis accessit, quorum tamen omnium, utut se habent, certiora R. G^{em} V. nobis habere non}

^{*)} Vergl. Laskis Briefe vom 19. Juli 1550 und 5. Januar 1551 bei Kuyper II S. 642 und 645.

^{**) Johann von Werden, erster Bürgermeister von Danzig, der als Gesandter des polnischen Königs nach England ging.}

dubitamus. Nos quoque his in partibus non minoribus distenti gravaminibus omnino liberi ac tuti a fortunae iniuitate esse non potuimus. Tales enim theologorum nostrorum de articulo iustitiae et iustificationis disceptationes ortae sunt, ut cum omni studio summa curaque in hoc invigilaremus, quo dissidium illud sopiri conciliationemque dogmatis instituere potuissemus, nihil a nobis profectum sit, ut insuper etiam aliarum ecclesiarum iudicia requirere coacti simus. Et quamquam ex iis praeter opinionem nonnullarum censurae et confutationes ad nos pervenerunt, attamen eam nos concordiae viam, quae nobis a theologis ill. ducis Wirtembergensis hoc saeculo praecepis monstrata fuit,^{*)} quam prae ceteris sacrae scripturae magis consentaneam ac ex instinctu spiritus sancti profectam esse non dubitamus, arripiimus eaque ratione contentiones ac rixas illas opprimere et animos theologorum nostrorum distractos conciliare eosque concordes reddere studiunus. Verum quam frustra laboraverimus eaque omnia in deteriore partem a nobis accipiantur, quam diabolus insidiis ac technis suis, ita ut solet, ecclesias nostras perturbare animosque subditorum nostrorum exulceratos magis irritare non desimat, id R. Gtis V. ex praesentium latore, ubi ei de iis cum R. Gte V. conferendi facultas dabitur, latius agnoscere atque totius negocii processum, quo pacto nostrorum theologorum dissensiones conciliare easque rixas semotis odiis ac extinctis privatorum affectuum livoribus paenitus sospire ecclesiaque tranquillitatem restaurare constituerimus, quales ipsis concordiae articulos exhibuerimus quaeque tandem ministris ecclesiae, ne scandala maiora excrescerent, mandaverimus. ex adjuncto exemplari, quod typis excudi curavimus, fusius percipere poterit. In quo si quid praetermissum aut a nobis non satis intellectum vel erratum fuerit, clementer petimus, R. Gtis V. in eo sententiam animi sui declarare ac, si quid, quod ecclesiarum nostrarum concordiam conducere possit, habuerit, quidque factu opus esse iudicet, nobis communicare nec non ecclesiarum Anglicarum et ser. regis Angliae statum, cuius seren. regiam dignitatem nostro nomine quam officiosissime salutari eique studia nostra deferri omniumque rerum foelicissimos successus pro voto precari cupimus, praecepue autem quo in cardine res R. Gtis V. versentur, quantum licet, nobis perscribere ne gravetur. Regiononti 4. Aprilis 1553.^{**)}

^{*)} Über den württembergischen Vermittelungsvorschlag vgl. Möller, Andreas Osiander S. 471 ff.

^{**)} London, den 19. August 1553 antwortet Laski dem Herzog. Vergl. Kuyper II S. 678 ff.

XV.

Redditæ nobis sunt R. Dni V. literæ*) per Guilelmum Gnapheum**) una cum scripto de usu sacramentorum coenæ dominicæ inclusio**), ad quas quod tardius respondimus, in causa fuerunt ardua et crebra negotia, quibus hactenus solito occupatiōes fuimus, tum quod ipsi Gnapheus rationib⁹ negocii sui absolute nondum determinatis profectionem ad suos nunc primum instituerit. Intelleximus autem ex iisdem literis nunciatum esse R. Dni V., quod vocare illam ad nos decrevissemus†), iam ei hic prospectum esse de aedibus, causasque affert, cur venire non possit. Haec cuiusnam relatu ad R. Dnem V. pervenerint, nobis non constat, quandoquidem eiusmodi nihil mandasse nos cūiquam meminimus, tametsi R. Dni V. non nisi optime voluimus ac de veteri nostra in illam benevolentia nihil adhuc remisisimus. Agimus autem R. Dni V. gratias pro scripto suo nobis misso, de quo, eum theologiae tantum discipulum profiteamur, indicare sicut par est nobis non est datum. Tum quod per negotiorum multitudinem accurate perlegere adhuc illud nobis non licuit et quidem contenti sumus simplici expositione et intellectu de usu sacrosanctæ coenæ domini nitimurque verbis ab ipso doctore Christo prae-scriptis videlicet: hoc est corpus meum, hic est sanguis meus et hoc facite etc., altiora nobis professione non theologo serutari neque par est neque convenit,

*) Der Brief ist datiert Embden, den 4. Juni 1554 und findet sich bei Kuyper S. 700 f.

**) Wilhelm Gnapheus, der seit 1541 herzoglicher Rat und seit 1544 außerordentlicher Professor in Königsberg gewesen und 1547 wegen seiner Hinneigung zu den Schweizern exkommuniziert war und Königsberg hatte verlassen müssen, war nach Friesland gegangen und hatte von dort 1554 den Herzog Albrecht um die Erlaubnis zur Rückkehr gebeten, um sich vor unparteiischen Richtern verantworten zu können. Vergl. Tschackert III Nr. 2398. Unter dem 13. Oktober lässt der Herzog die Apologie des Gnapheus samt den Artikeln, in denen Gnapheus die Aufhebung des Bannes forderte, an Staphylus senden, unter dem 22. Oktober schreibt dieser zurück, weshalb er auf des Gnapheus Buch noch nicht geantwortet habe. Tschackerts Nachrichten über Gnapheus, Urkundenbuch III Nr. 2398 schöpfen das Königsberger Archiv nicht aus. Vergl. Wotschke, Herzog Albrechts Briefwechsel mit Schlesien, Correspondenzblatt des Vereins für Gesch. d. ev. Kirche Schlesiens Bd. XI, wo das Schreiben des Herzogs über Gnapheus an Staphylus und dessen Antwort mitgeteilt ist.

***) Vergl. Laskis Schrift: Brevis et dilucida de sacramentis ecclesiae Christi tractatio. Londini 1552.

†) Vergl. das Schreiben des Achatius Zehnen unter dem 8. Januar 1554 aus Königsberg an Hosius: Was her Laßken angehet, weis F. D. ganez nichts von im, hat im nichez geschrieben, weis och nicht, wu her ist; wundert seyn F. D., wy sulche rede von im auskomt. Wen her heutte alhyher queme, F. D. wurde im allen genedigen willen erczegen, aber vor eyn bisschoff anczunemen habe ich nicht vormerck. Hosii epistolæ II Nr. 1169.

tamen per ocii aliquando occasionem non intermittemus cum qualicunque nostro iudicio scriptum illud in manus resumere et de illo,*) quantum ingenii nostri tenuitas feret, sententiam R. Dni V. nostram perscribere. Haec respondenda esse R. Dni V. ducebamus petimusque, ut nos literis suis saepissime invisat ac rerum nunc Anglicarum statum seu, quae praeterea scire licuerit, nobis communicet Regiomonti 15. Octobris 1554.

XVI.

Quid a nobis praesentium lator petierit, R. G^{tas} V. ex inclusa ipsius scripti copia cognoscet. Cum igitur R. G^{ti} V. omni ratione gratificari cupiamus, euravimus illi et has literas dandas et viatici quoque nonnihil numerandum, ut tanto expeditius ad R. G^{tem} V. pervenire posset. . . . Regiomonti 29. Octobris 1557.^{**)}

XVI. a.

Johann Aurifaber an Philipp Melanchthon.

. . . Versatur nunc apud nos d. Joannes a Lasco et hoc agit, ut consentire nobiscum de doctrina iuxta Confessionem Augustanam agnoscatur atque credatur. Nam faam dissensionis inter nos, qui in regno Poloniae doctrinam evangeli proitemur, ait vel potissimum impedimentum esse piae instauracionis ecclesiarum in isto regno. Heri totum diem una fuimus. Quod ad doctrinam de coena domini attinet, profitetur ille aque nobis credi postulat, se neque a verbis neque a sensu Augustanae Confessionis dissentire, a doctore Luthero autem se in hoc articulo

*) Doch hat Herzog Albrecht diesen Vorsatz nicht ausgeführt.

**) An Nikolaus Laski, den Sohn des Hieronymus und Neffen unseres Johann Laski, ließ der Herzog unter dem 30. Oktober 1557 schreiben: „Nolumus Magtiam V. celare, quod praesentium exhibitor literarum subdite nobis significandum curavit, sibi in Phrisia orientali librum quendam ser. regiae maiestati Poloniae dedicatum a quodam doctore traditum esse iis legibus, ut eum librum rev. et gen. d. Joanni a Lasco, Magtiae V. patruo, in manus redderet s. r. maiestati postmodum offerendum. Cum autem et hominum et locorum ignarus sit ac nobis ipsis etiam hoc tempore non constet, quo loco nunc d. Joannes a Lasco commonetur, duximus hunc ipsum iuvenem Magtiae V. per has literas nostras commendandum amanter petentes, ut Magtia Vra ipsi locum indicare dignetur, ubi nunc temporis Magtiae V. patruus degat, quo compendiosius et citius ad ipsum commicare queat.“ Sonst kenne ich nur noch zwei Schreiben des Herzogs an Nikolaus Laski. Am 19. Mai 1561 entschuldigt sich der Herzog, daß er der Einladung zur Hochzeit des Nikolaus Laski nicht folgen könne, Achatius Zehmen werde ihn vertreten. Auf ein Dankschreiben des Nikolaus Laski für die Sendung dieses Stellvertreters und für das überwiesene Hochzeitsgeschenk antwortet der Herzog am 11. Juli 1561.

dissentire nihil dissimulat. Hodie sententiam suam brevi scripto*) comprehensam exhibiturus est, ut certius, quid velit, cognosci possit. Deus nos in hac actione clementer gubernet. Amen. . . . Regiomonti 14. die Aprilis 1558.**)

XVII.

Herzog Albrechts Antwort auf Laskis Werbung. (April 1558.)***)

Agit imprimis Ill. Cels^{do} S. omnes gratias R. Dni V. fratribusque illius in inclito regno Poloniae, quod tantopere de valetudine Ill. Celsⁿⁱ S. gratulantur suaque officia eius Celsⁿⁱ deferunt. Quod cum ex singulari quodam annoris erga Ill. Cels^{nem} S. affectu proficisci intelligat, non potest non magni facere et ea, quae par est, benevolentia complecti. Exoptat autem, ut d. d. rev. et magnificis viris ea ipsa tam in valetudine quam aliis in rebus omnibus multo uberioris largiatur.

Adventus vero Rev. Dnis V. et collegarum suorum†) eo fuit incundior Celsⁿⁱ S., quod magno iam pridem desiderio R. Dnem V. et coram videre et colloqui cum illa exoptaverit, tum ut de iis rebus, quae in inclito regno Poloniae aguntur et disparibus rumoribus hue allatae sunt, certior ab illa fieret. Intellexit autem Ill. Cels^{do} S. causam, ob quam R. D^o V. praecipue hue se contulit, esse hanc, quod plerisque d. fratribus visum fuerit, ut consilia illorum de promovenda religione Celsⁿⁱ S. communicaret consiliumque, opem et operam illius imploraret atque una exponeret, qua parte potissimum causa verae religionis nunc ab adversariis illorum impugnaretur, et quae sit ratio consilii ad tales adversariorum calumnias depellendas. Hoc R. Dnis V. suorumque fratrum studium, quo in aedificanda ecclesia Christi pie adeo propendent, Celsⁿⁱ S. cognitu fuit gratissimum, precaturque Cels^{do} S. aeternum patrem, ut propositum hoc sacrosanctum prosperis successibus

*) Vergl. Kuyper II, 755 und die „Responsio ministrorum in ecclesiis Prutenicis ad scriptum de coena domini exhibitum ipsis a rev. et magn. viro d. Joanne a Laseo die 15. Aprilis 1558“ im Königsberger und Herrenhuter Archiv. Dalton Johannes a Lasko S. 545, Wotschke, Eustachius Trepka Z. H. G. Pos. Bd. XVIII S. 121 ff.

**) Aus der Landeshuter Kirchenbibliothek.

***) Nachdem Laski von Goluchow bei Pleschen aus unter dem 18. März 1558 dem Herzog Albrecht seine Ankunft angezeigt, war er Anfang April in Königsberg eingetroffen. Die Denkschrift, die er dem Herzog überreichte, bietet Dalton Lasciana S. 82 ff.

†) Von den Begleitern Laskis wissen wir nichts näheres. Aus Großpolen war Eustachius Trepka zum Colloquium nach Königsberg geeilt, auch Francesco Lismanino dachte, aus Tomice bei Buk die längst geplante Reise nach Preußen anzutreten, da hielt ihn die Krankheit seiner Frau in letzter Stunde zurück. Vergl. meine Biographien Trepkas und Lismianos, Zeitschrift der hist. Gesellschaft Posens Bd. XVIII S. 87 ff. und 264 ff.

secundet ac sancto spiritu suo pios doctores excitet, qui animabus longo iam tempore viam veritatis ad aeternam salutem expectantibus subveniant.

Recte autem fieri atque ad rem appositum esse consilium Celsd^o S. iudicat, ut adversariorum confutentur calumniae inque ipsos ea omnia, quibus causam piam praegravant, retorquentur. Quod vero R. D^o V. cum suis fratribus consilium Ill. Celsis S. in eodem negotio expetit, fatetur sane Celsd^o S., se tanto oneri imparem nec ita consilio instructam esse, ut magnitudini huius causae satisfacere possit. Verum tamen cum postulari iudicium suum qualemque pio studio intelligat, pro pietate christiana et tenuitate sua libenter, quid sibi videatur, communiciatura est.

Animadvertisit Ill. Celsd^o S. hoc esse R. D^o V. fratrumque consilium, ut ad depellendam primam et secundam calumniam unanimiter inter se omnes, quicunque promotam evangelii doctrinam cupiunt, animorum coniurationem publice contestentur et ne quas omnino suspitiones inter se alant, sed christianis colloquiis petitisque ex verbo dei amantibus et modestis admonitionibus sine ulla hypocriti in caritate et libertate christiana animis evallant, dispulsisque ad hunc modum suspicionibus animi ad quaerendam solius dei gloriam componantur non iuxta cuiusvis affectum, sed iuxta doctrinam verbi divini, tandem ut compendio doctrinae et religionis simul omnium colligatur confessio, utque in ea vitentur controversa dogmata.

Esset sane egregium hoc multaque laude dignum institutum, si res perduci posset, ut eiusmodi coniunctio animorum et doctrinae consensio sanctaretur, sed valde metuit Ill. Celsd^o S., quod de coniunctione et unanimitate dicitur, id non modo difficile, sed in hac mundi senecta prorsus etiam impossibile fore, sicut et multorum annorum historiae testantur. Nec fieri potest, ut in toto ecclesiae corpore perpetua sit in hac vita animorum omnium consociatio sine distractione, sine offendiculis, sine scandalis, siquidem membra ecclesiae dissimilia sunt et omnia lapsibus obnoxia, quae impulsu sanguinis et minis saepe graviter impingunt. At cum oporteat pios doctores in ecclesia errantes et delinquentes seu quoquomodo scandalum praebentes serio reprehendere et falsa dogmata dammare, qui fieri potest, ut non in multorum odia incurant et gravis animorum exulceratio sequatur? Itaque sicut ipse Christus nunquam ecclesias sine scandalis fore et mansura esse zizania praedixit, ita disparia quoque ingenia in religione, diversi etiam hominum affectus in vita et moribus passim futuri videntur, tametsi dolendum id sit nihilque magis exoptandum, quam ut unum velle et nolle in animis omnium constitui possit. Porro ad firmam unanimitatem efficiendam si non ex omni, maxima tamen ex parte nullam commodiorem esse rationem Ill. Celsd^o S. existimat, quam si primo omnium consensio in doctrina quaeratur. Hoc enim fundamento iacto inter se animi et amore mutuo et iuxta praeceptum doctoris Christi fraterna dilectione et mutua caritate aliisque fidei fructibus arctissime devincentur.

Quam ad rem a d. fratribus vix melior minusque laboriosa via inveniri poterit, quam si iis, qui Augustanam confessionem profitentur, se adiunxerint;*) siquidem ea confessio non modo a pontificiis, sed aliis quoque variarum opinionum hominibus impugnata quidem est aliquoties, expugnata autem nunquam, atque id quod firmissimis nititur sacrae scripturae fundamentis, contra quam multae etiam adversariorum in publicis sacri romani imperii conventibus mirae certe satisque horribiliter instructae acies non praevaluerint. Itaque suadet III Cels^{do} S., id quod sentit, sincere et candide, ut R. D^{tio} V. id consili fratribus det, ut eam confessionem amplectantur, vel si peculiarem omnino scribere vel componere libet, ut cum ea per omnia congruat. Quod ubi fecerint, non gravabitur Cels^{do} S. suum quoque addere calculum. Extra eam autem confessionem semel a Cels^{ne} S., principibus et plerisque aliis fratribus in Germania publice approbatam totque iam annis cum bona et tranquilla conscientia dei beneficio observatam aliam huic fortassis disparem nec per omnia consentaneam recipere vel calculum illi suum addere, integrum sibi non videtur. Neque si maxime vellet, in sciis et inconsultis eisdem in Germania fratribus id sibi licere, ad quorum examen d. fratrum in Polonia confessio, antequam a Cels^{ne} S. approbetur, cum mitti oporteat, facile animadvertiset R. D^{tio} V., quantum ea res morae conatibus d. fratrum allatura esset praesertim iam instantibus regni comitiis. Commodiore itaque via uti illos posse Cels^{do} S. existimat, si, quam tot reges et principes aliquie superioris et inferioris ordinis homines verbo dei propheticisque et apostolicis scripturis satis idem symbolis plane consentientem confessionem approbarunt constanterque haec tenus deo assistente defenderunt, ipsi quoque in foribus quasi, ut dictum est, existentibus iam regni comitiis ac grassantibus tantopere adversariis unanimiter recipient. Ita multo quasi labore id, quod optant, per gratiam dei conjecturi videntur.

Huc et illud accedit, quod d. fratres in Polonia in asserenda conservandaque ea doctrina socios habituri sunt omnes, quotquot Augustanae confessioni antea subscrivserunt, atque ita adversariis non modo calumniosa ora obstruent, sed unanimis hic in doctrina consensus facile ipsos quoque fratres, quantum naturae humanae fragilitas patitur, concordes invicemque fraterna dilectione devinctos redditura est.

Quod si R. D^{tio} V. de eadem confessione Augustana vel aliis rebus ad religionem pertinentibus cum theologis Celsnis S. conferre volet, non repugnat Cels^{do} S., quominus id fiat, certiorque ea de re facta theologis suis mandabit, ut a R. D^{tio} V. vocati illam accendant deque iis, quae volet, amanter conferant.